
Página 1 - Ano XVIII - Edição Nº 2137 - 02 de outubro de 2019

Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XV- Edição Nº 1656 - 02 de Dezembro/2016
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XVIII - Edição Nº 2138 - 02 de outubro/2019

ATOS DO COMDECON

ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 159/2019

DESIGNA SUBSTITUTO PARA EXERCER A FUNÇÃO GRATIFICADA DE
“OPERADOR DE MASTER”.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe confere
o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, e em consonância com
o artigo 1º, § 1º da Lei Complementar nº 280, de 31 de março de 2015;

CONSIDERANDO que o servidor RICHARD MAUS, designado para exercer a função
gratificada de “Operador de Master”, estará em gozo de férias no período de 07.10 a
26.10.2019, resolve:

DESIGNAR

SAMUEL MOREIRA, matrícula nº 45, ocupante do cargo de provimento efetivo de
“Editor de Áudio e Vídeo”, para, interinamente, exercer a função gratificada de “Operador

de Master”, enquanto perdurar o afastamento do servidor titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 26 de setembro de 2019.

Ver. PAULO MANOEL VICENTE
Presidente.

PORTARIA Nº 160/2019

DESIGNA SUBSTITUTO PARA EXERCER AS FUNÇÕES DO CARGO DE “DIRETOR
INSTITUCIONAL DE RELACIONAMENTO E CERIMONIAL”.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe confere
o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, e em consonância com
o artigo 14 da Lei Complementar nº 70, de 16 de dezembro de 2005;

CONSIDERANDO que o servidor EVANDRO SAMUEL DE SOUZA, ocupante do cargo
de provimento em comissão de “Diretor Institucional de Relacionamento e Cerimonial”,
estará em gozo de férias no período de 08.10 a 27.10.2019, resolve:

DESIGNAR

CHARLES AUGUSTO BRITTES, matrícula nº 91, ocupante do cargo de provimento
efetivo de “Auxiliar Administrativo”, para, interinamente, exercer as funções do cargo de
“Diretor Institucional de Relacionamento e Cerimonial”, enquanto perdurar o afastamento
do servidor titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 26 de setembro de 2019.

Ver. PAULO MANOEL VICENTE
Presidente.



Página 2 - Ano XVIII - Edição Nº 2138 - 02 de outubro de 2019

PREFEITURA  DE  ITAJAÍ
Rua Alberto Werner, nº 100 - Itajaí-SC

Volnei José Morastoni
Prefeito Municipal

Marcelo Almir Sodré de Souza
Vice-prefeito Municipal

                      Marcelo Roggia
Secretário Municipal de
   Comunicação Social

Karine Rosane Mendonça
 Jornalista responsável

JP 5476-SC

Instituído na forma dos parágrafos 1 e 3 do artigo 54, da Lei Orgânica, na redação
introduzida pela Emenda nº 07/97, está regulamentado pelo Decreto nº 5838, de
09 de março de 1999, com a alteração do Decreto nº 7460, de 22 de abril de 2005.

ATOS DO IPI

PORTARIA Nº 257/2019

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI, no uso da atribuição que
lhe confere o artigo 3º, inciso “i”, da Lei 3.742/2002, nos termos do artigo 40 inciso I,
alínea “b” e §1º da Lei nº 2.960/95, resolve, DESIGNAR a servidora efetiva ISABELA
PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 11, para responder interinamente pela Diretoria de
Previdência, no período compreendido entre 07/10/2019 a 15/11/2019, durante o período
de afastamento da Diretora Titular Cintia Carla Fernandes Lenoir.

Itajaí, 01 de outubro de 2019.

Maria Elisabeth Bittencourt
Diretora Presidente do
Instituto de Previdência de Itajaí



Página 3 - Ano XVIII - Edição Nº 2137 - 02 de outubro de 2019

PORTARIA Nº 256/19

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que lhe
confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, RESOLVE conceder APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, à servidora JANETE ALZIRA DE
MIRANDA BORGES, matrícula nº 4704001, ocupante do cargo de Educador Social,
Categoria “4”, Faixa “I”, Padrão “E” de vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal
do Poder Executivo, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, lotada na Secretaria
Municipal de Promoção da Cidadania.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de outubro de 2019.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 255/19

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que lhe
confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, CONSIDERANDO o requerimento
protocolizado em 12/09/2019 neste Instituto de Previdência, pelo servidor EDSON PACHER,
matrícula 1934101, resolve:

Art. 1° CONCEDER A DESAVERBAÇÃO das Certidões de Tempo de Contribuição
expedidas pelo Instituto Municipal de Seguridade Social do Servidor de Blumenau –
ISSBLU, sob protocolos n° 736/2016 e nº 1035/2019.

Art. 2° REVOGAR as Portarias nº 118/16 e nº 052/09, que deferiram as Averbações de
Tempo de Serviço/Contribuição;

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 02 de outubro de 2019.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 254/19

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que lhe
confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento da servidora
JACQUELINE ANACLETO, matrícula n° 3751002, ocupante do cargo efetivo de Agente
em Atividades de Educação, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, junto
ao Município de Itajaí, pelo período compreendido entre 01/08/1987 a 31/01/2004,
correspondendo a 16 ano(s) 06 mês(es) e 00 dia(s); totalizando 6020 (seis mil e vinte) dias,
conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional de Seguro Social -
INSS, emitida sob o protocolo nº 14001070.1.01593/19-2, em 09 de setembro de 2019.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 27 de setembro de 2019.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 253/19

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que lhe
confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento da servidora
SANDRA REGINA DOS SANTOS CARDOSO matrícula n° 130601, ocupante do cargo

efetivo de Agente de Serviços Gerais, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, junto a
Lundgren Irmãos Tecidos S A Casas Pernambucanas, pelo período compreendido entre 08/
05/1976 a 09/06/1976, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 02 dia(s); junto a
Supermercados Comper Ltda, pelo período compreendido entre 01/12/1976 a 16/02/1977,
correspondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 16 dia(s); junto a Mipesca Indústria e Comércio de
Pescado Ltda, pelo período compreendido entre 03/03/1979 a 02/04/1979, correspondendo
a 00 ano(s) 01 mês(es) e 00 dia(s); junto a N Schiefler Comércio e Indústria SA, pelo
período compreendido entre 20/02/1981 a 13/03/1981, correspondendo a 00 ano(s) 00
mês(es) e 24 dia(s); junto a Comércio e Indústria de Pescados Kowalsky, pelos períodos
compreendidos entre 12/01/1982 a 20/07/1983, correspondendo a 01 ano(s) 06 mês(es) e 09
dia(s); e entre 09/02/1987 a 27/02/1988, correspondendo a 01 ano(s) 00 mês(es) e 19 dia(s);
junto a Merc Sul Participações Ltda, pelo período compreendido entre 10/10/1983 a 07/11/
1983, correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) e 28 dia(s); junto a Itasul Indústria e Comércio
de Pescados SA, pelo período compreendido entre 14/11/1983 a 16/01/1984, correspondendo
a 00 ano(s) 02 mês(es) e 03 dia(s); junto a Sul Atlântico de Pesca AS Indústria e Comércio,
pelos períodos compreendidos entre 02/04/1984 a 02/04/1984, correspondendo a 00 ano(s)
00 mês(es) e 01 dia(s); entre 09/04/1984 a 30/10/1985, correspondendo a 01 ano(s) 06
mês(es) e 22 dia(s); e entre 19/04/1986 a 20/10/1986, correspondendo a 00 ano(s) 06
mês(es) e 02 dia(s); junto a David Gregório Neto Eireli, pelo período compreendido entre
24/02/1986 a 03/03/1986, correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) e 10 dia(s); junto a Massa
Falida Comard SA, pelo período compreendido entre 01/06/1990 a 12/06/1990,
correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) e 12 dia(s); junto a Merc Sul Participações Ltda,
pelo período compreendido entre 06/12/1990 a 28/12/1991, correspondendo a 01 ano(s) 00
mês(es) e 23 dia(s); junto ao Município de Itajaí, pelo período compreendido entre 04/09/
1995 a 01/12/1995, correspondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 28 dia(s); junto ao Instituto
de Previdência de Itajaí, pelo período compreendido entre 01/02/1997 a 20/12/1997,
correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 20 dia(s); junto a Bento Jose dos Santos, pelo
período compreendido entre 01/09/1992 a 31/10/1992, correspondendo a 00 ano(s) 02
mês(es) e 00 dia(s); junto ao Carnê 000113295785-40, pelo período compreendido entre 01/
10/1992 a 31/10/1992, correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) e 00 dia(s); totalizando 2834
(dois mil, oitocentos e trinta e quatro) dias, correspondendo a 07 ano(s) 09 mês(es) e 09
dia(s), conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional de Seguro
Social - INSS, emitida sob o protocolo nº 23001060.1.00254/19-9, em 13 de setembro de
2019.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 27 de setembro de 2019.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

Extrato do Contrato 006/2019
Nome: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ
Contratado: ACTUARY ASSESSORIA PREVIDENCIÁRIA LTDA
Sócios: Fernando Traleski e Vinicius Alexandre Bietkoski
CNPJ: 21.810.869/0001-71
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos para a
realização de Estudo Atuarial Complementar, com a inclusão de 495(quatrocentos e noventa
e cinco) servidores do Regime Celetista da Estratégia da Saúde da Família, para o plano de
Custeio do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Itajaí, na forma dos
Normativos estabelecidos pela Legislação aplicável.
Fundamentação: Art. 24, II da Lei 8.666/93.
Vigência: 30 de setembro de 2019 a 30 de dezembro de 2019.
Valor total do contrato: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
Data Assinatura: 30 de setembro de 2019.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ, sito à Av. Getúlio Vargas, 193, Vila
Operária, Itajaí (SC), inscrito no CNPJ sob o nº 04.984.818/0001-47, torna público que
contratou mediante Dispensa de Licitação, a empresa ACTUARY ASSESSORIA
PREVIDENCIÁRIA LTDA, para prestação de serviços técnicos para a realização de Estudo
Atuarial Complementar, com a inclusão de 495(quatrocentos e noventa e cinco) servidores
do Regime Celetista da Estratégia da Saúde da Família, para o plano de Custeio do Regime
Próprio de Previdência Social do Município de Itajaí, com o objetivo de verificar o impacto



Página 4 - Ano XVIII - Edição Nº 2138 - 02 de outubro de 2019

da inserção desta massa no plano de custeio do RPPS do Município de Itajaí, na forma dos
Normativos estabelecidos pela Legislação aplicável, sendo o Plano Previdenciário, pelo
valor de R$ R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), pelo prazo de 90 (noventa) dias a
contar da data da assinatura do contrato, com fundamento no inciso II, do artigo 24, da Lei
8.666/93 e alterações posteriores.

Itajaí (SC), 30 de setembro de 2019.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente

ATOS DA SEC. PROMOÇÃO DA
CIDADANIA



Página 5 - Ano XVIII - Edição Nº 2137 - 02 de outubro de 2019

ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 3181/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso VII,
da Lei Orgânica do Município e consoante a Lei Complementar nº 337, de 20 de dezembro
de 2018, resolve FAZER CESSAR os efeitos da Portaria nº 3107, de 16 de setembro de
2019, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2131, de 18 de setembro de 2019, que
Designou TANIA MARIA NOVAES, matrícula nº 2117103, para, interina e cumulativamente,
responder pelo cargo de provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO DE
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO,
a contar de 30 de setembro de 2019.

Itajaí, 27 de setembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3182/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso V, da
Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inciso II, letra
a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, TANIA MARIA NOVAES, matrícula nº
2117103, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE ORÇAMENTO,
da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, a contar de 30 de setembro de 2019.

Itajaí, 27 de setembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3183/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso V, da
Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 de dezembro
de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de
abril de 1995, TANIA MARIA NOVAES, para o cargo de provimento em comissão de
DIRETOR EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE GOVERNO, a contar de 30 de setembro de 2019.

Itajaí, 27 de setembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3184/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso V, da
Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 de dezembro
de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de
abril de 1995, JULIANA ELISABETH GONÇALVES, para o cargo de provimento em
comissão de DIRETOR DE ORÇAMENTO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO, a contar de 30 de setembro de 2019.

Itajaí, 27 de setembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



Página 6 - Ano XVIII - Edição Nº 2138 - 02 de outubro de 2019

PORTARIA N.º 3262/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso VII,
da Lei Orgânica do Município e consoante a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de novembro de
2013, e alterações pela Lei Municipal nº 6.579, de 28 de agosto de 2014, resolve FAZER
CESSAR os efeitos da Portaria nº 0028/18, de 03 de janeiro de 2018, publicada no Jornal
do Município – Edição nº 1850, de 12 de janeiro de 2018, que DESIGNOU o servidor
RODRIGO COSTA, matrícula nº 795801, para desempenhar a função gratificada de
Responsável pela área de compras Informatizadas, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, a contar de 03 de outubro de 2019.

Itajaí, 02 de outubro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO

PORTARIA  Nº 009, de 01 de outubro de 2019

Disciplina a oferta de alimentos nas Unidades de Ensino da Administração Municipal e
estabelece responsabilidades aos Gestores.

        Considerando que oferta da alimentação escolar configura um elemento pedagógico,
caracterizando uma importante ação de educação alimentar e nutricional. Assim, o PNAE
preconiza Limitar a oferta de alimentos processados de baixo valor nutricional, conforme
normativa (Resolução CD/FNDE nº 26 de 17 de junho de 2013).

Considerando que todos os alimentos fornecidos dentro do ambiente escolar,
obrigatoriamente, devem ser submetidos a controle de qualidade.

Considerando a Resolução ANVISA 275/2002 que introduz o controle contínuo
das boas práticas de fabricação de alimentos e os procedimentos operacionais padronizados
nos serviços de alimentação.

Considerando a Nota Técnica 001/2014 que regulamenta as festas de aniversário
e lanches coletivos.

Considerando que a elaboração de Alimentos nas Unidades de Ensino é de
responsabilidade da Empresa Sepat, que tem profissionais capacitados e que cumprem as
exigências legais para manipulação de alimentos, sendo portanto, as merendeiras da Sepat,
as únicas pessoas autorizadas ao manuseio dos alimentos dos Alunos da Rede Municipal de
Ensino.

Considerando que todo alimento consumido nas Unidades de Ensino, caracteriza
Alimentação Escolar e que desta forma, é proibido a entrada de outros alimentos nas
Unidades de Ensino além dos produzidos e distribuídos pela Sepat, já que os cardápios
passam por um criterioso processo de elaboração visando atender as necessidades nutricionais
das crianças e adolescentes, assim a distribuição de alimentos e guloseimas em dias letivos,
mesmo que em datas comemorativas não está autorizada. Considerando que, o
consumo destes alimentos é exclusivo dos alunos regularmente matriculados, não podendo
ser oferecido a pais, professores ou funcionários e que tais informações tem como base a Lei
11947, de 16 de junho de 2009, que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e
do Programa Dinheiro Direto na Escola aos alunos da educação básica;  INSTRUÇÃO
NORMATIVA Nº 47/2017/CGM/SME, que disciplina procedimentos de alimentação escolar,
nas Unidades de Ensino da Administração Municipal e estabelece responsabilidades aos
Gestores.

Resolve:
Art. 1º - Fica proibido por determinação desta Secretaria, a oferta de alimentos

vindos de fora para os alunos, bem como a elaboração de qualquer preparação com itens não
homologados e que não estejam no cardápio.

Art. 2 – Fica estabelecido que a oferta e consumo da Alimentação Escolar é
exclusivamente para alunos regularmente matriculados na Rede Municipal de Ensino,
ficando vedada sua oferta para qualquer outra pessoa.

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4 - Fica revogada qualquer Portaria em contrário acerca do tema.

Profª Msc. Elisete Furtado Cardoso
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 10, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições que lhe confere no inciso
VIII , do artigo 91, da Lei Complementar nº 150 de 12 de março de 2009, considerando o
Decreto Nº 10.000 de 16 de maio de 2013,

RESOLVE:

Art.1º Instituir membros da Comissão Especial do Concurso Público, para acompanhamento,
fiscalização e avaliação do Concurso 2019 da Prefeitura Municipal de Itajaí, destinado ao
preenchimento de vagas para cargo do Magistério Público Municipal em caráter efetivo.

Parágrafo Único. À Comissão Especial do Concurso 2019, caberá acompanhar a realização,
julgar os casos omissos ou duvidosos e coordenar as atividades necessárias ao bom andamento
do Concurso.
Art.2º Nomeia para compor a Comissão Especial do Concurso 2019 de que trata a presente
Portaria, os seguintes membros:

I- Deigre Aparecida Ramos Godinho
II- Patricia Alma Araújo Obelar Coelho
III- Andrey  Felipe Ce Soares
IV- Jacqueline Nadir Rebelo Rosa
V- Adriana Rocha
VI- Kandy Regina Pereira
VII- Ronan Adinael Pinheiro
Art.3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Profª. MSc. Elisete Furtado Cardoso
Secretária de Educação

ATOS DA SEC. FAZENDA



Página 7 - Ano XVIII - Edição Nº 2137 - 02 de outubro de 2019

ATOS DO SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo nº 004 ao Contrato nº 048/2017

Contratada: OSVALDO DIAS DA SILVA EIRELLI. CNPJ: 00.851.016/0001-08. Sócio:
Osvaldo Dias da Silva. Objeto: Aditivo de prorrogação do contrato pelo período de mais 12
(doze) meses, a partir de 1°/10/2019, no valor de R$ 625.388,06 (seiscentos e vinte e cinco
mil, trezentos e oitenta e oito reais e seis centavos). Período do contrato: 1°/10/2019 a 30/
9/2020.
Data da assinatura: 01/10/2019.

Itajaí/SC, 01 de outubro de 2019.

Osvaldo Gern
Diretor Geral  - SEMASA

PORTARIA Nº 084/2019, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.

O Diretor Geral do SEMASA, Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura,
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 3.863, de 08 de janeiro de 2003, resolve:
CONSIDERANDO o dispositivo previsto no decreto 11.696, de 11 de setembro de 2019,
art. 8º, que determina a designação de servidor responsável pela unidade, para auxílio na
implantação e uso do SIPE, resolve;

DESIGNAR,

CLAUDIO ROBERTO PRATEAT, ocupante do cargo de Administrador de Rede, para
exercer a função de multiplicador na implantação e uso do SIPE nos quesitos inerentes ao
Serviço Municipal de Água Saneamento Básico e Infraestrutura.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Itajaí, 02 de outubro de 2019.

OSVALDO GERN
Diretor Geral

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DO
PORTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ (SPI)
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 020/19 - OBJETO: Obras de engenharia, para execução de
Manutenção da Pavimentação Asfáltica da Área Pública Primária da Superintendência do
Porto de Itajaí/SC, incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de Obra,
para a Superintendência do Porto de Itajaí, conforme demais especificações e descritivos
técnicos no Termo de Referência – Anexo I do Edital. EDITAL REEDITADO: Os interessados
poderão ler e obter o Edital completo no site do Porto de Itajaí, endereço: http://
portoitajai.com.br/openbuy/portal/licitacoes.php. SESSÃO DE ABERTURA: 15/10/2019,
às 14h30min na Superintendência do Porto de Itajaí.

FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ
EXTRATO DE ADITIVO
ADITIVO nº 046/19 ao Contrato 021/17. CONTRATADA: ORLEANS VIAGENS E
TURISMO LTDA. ME. OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 021/17 referente Pregão
Presencial nº 025/17, pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em 19/09/2019 e encerrando-

se em 18/09/2020. VALOR: O valor anual estimado é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais). DATA DA ASSINATURA: 10/09/2019.

FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº047 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019
PRORROGA PRAZO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

O Superintendente do Porto de Itajaí no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas
pelos artigos 1º e 3º da Lei 3.513, de 06 de junho de 2000;

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo de apuração do Processo Administrativo
Disciplinar, instaurado pela Portaria 037/2019.
Art. 2º. Esta Portaria terá efeitos a contar do dia 29 de setembro de 2019.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Itajaí-SC, 27 de setembro de 2019.

Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí



Página 8 - Ano XVIII - Edição Nº 2138 - 02 de outubro de 2019

ATOS DA SEC. GOVERNO

EXTRATO: TERMO DE SUBVENÇÃO/SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
001/2019

Termo de Subvenção celebrado entre o Município de Itajaí/Secretaria Municipal de Assistência
Social  ASSOCIAÇÃO SÃO LOURENÇO.

OBJETO: O presente Termo de Subvenção tem por objeto PROMOVER PROGRAMAS
DE SAÚDE, PRINCIPALMENTE AQUELES RELACIONADOS AO ALCOOLISMO,
DEPENDÊNCIA QUÍMICA E ADICÇÕES, DISPONIBILIZANDO ESPAÇOS
ADEQUADOS PARA O TRATAMENTO, ACOMPANHAMENTO E O PÓS-
TRATAMENTO TANTO DOS USUÁRIOS QUANTO DOS SEUS FAMILIARES
DIRETAMENTE ENVOLVIDOS.

VALOR: R$ 63.000,00 (SESSENTA E TRÊS MIL REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.11000.11011.8.244.6.2.259.3.3.50.00.00/624 da
Secretaria da Assistência Social do exercício 2019.
VIGÊNCIA: 01 de outubro de 2019 a 31 de março de 2020.

DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2019.
..........................................................................................................................................................................

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITAÇÃO NA
MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 001/2019

A Comissão de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o julgamento das
propostas de preços da  Concorrência Pública nº 009/2019, cujo objeto consiste na
EXECUÇÃO DE OBRAS DE MACRODRENAGEM NAS RUAS: JOVITO ANACLETO,
HENRIQUE BORBA DOS SANTOS, JOSÉ LUCIANO PEREIRA, SANTO
AGOSTINHO, SÃO CRISTÓVÃO, ADOLFO JOSÉ DE ASSIS, FERNANDO VIEIRA,
JOÃO FERNANDES VIEIRA JR, PRES. JOÃO GOULART E JOSÉ SIQUEIRA,
LOCALIZADAS EM DIVERSOS BAIRROS, resultou no seguinte:

Empresas classificadas:

• PNA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, com o valor de R$
17.668.735,31
• CONTERSOLO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, com o valor de R$
19.245.000,01

Empresas vencedora:

• PNA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, com o valor de R$
17.668.735,31 (dezessete milhões seiscentos e sessenta e oito mil setecentos e trinta e cinco
reais e trinta e um centavos).

Itajaí, SC 30 de setembro de 2019.

Jorge Alberto de Mello
Presidente da Comissão

Extrato: CONTRATO Nº 210/2019
Nome: Município de Itajaí
Empresa: LENOIR CUGNIER MACHADO ME
CNPJ: 01.721.078/0001-68
Quadro Societário: LENOIR CUGNIER MACHADO
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Tomada de Preço
Referência Modalidade: 027/2019
Número do Processo: 2230082/2019
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO
EDUCACIONAL DE CORDEIROS.
Motivo:
Data Assinatura: 01/10/2019
Valor: 637.327,35 (seiscentos e trinta e sete mil, trezentos e vinte e sete reais e trinta e cinco
centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 044/2019 FMS
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: WTM CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP
CNPJ: 21.338.866/0001-87
Quadro Societário: NATASHA MANTAU,DENNIS MANTAU,WALTER TOMAZ
MANTAU
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Tomada de Preço
Referência Modalidade: 015/2019



Página 9 - Ano XVIII - Edição Nº 2137 - 02 de outubro de 2019

Número do Processo: 1340068/2019
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE DO BAMBUZAL.
Motivo:
Data Assinatura: 01/10/2019
Valor: 402.113,56 (quatrocentos e dois mil, cento e treze reais e cinquenta e seis centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 042/2019 FMS
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: OFTALMO CLINICA MEDICA LTDA
CNPJ: 05.507.690/0001-93
Quadro Societário: ALESSANDRA GUIMARAES BERLIM E BRITO,CARLOS
ALBERTO SOUSA BRITO JUNIOR
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Referência Modalidade: CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019 FMS
Número do Processo: 1350086/2019
Objeto: HABILITAÇÃO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM FINS
LUCRATIVOS OU EMPRESAS, PARA A REALIZAÇÃO DE CONSULTAS,
PROCEDIMENTOS E EXAMES NA ÁREA DA SAÚDE, LEGALMENTE
CONSTITUÍDAS NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE
JURÍDICA E APTIDÃO TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS
UNIDADES DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.
Motivo:
Data Assinatura: 24/09/2019
Valor: 589.536,00 (quinhentos e oitenta e nove mil e quinhentos e trinta e seis reais)

Extrato: CONTRATO Nº 043/2019
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CONSTRUINDO CULTURA EIRELI
ME
CNPJ: 27.165.912/0001-70
Quadro Societário: CARLOS EDUARDO DAMIAN,ROMEU CAETANO
DAMIAN,JUSAVIA MARIA LISBOA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Credenciamento
Referência Modalidade: CREDENCIAMENTO N° 001/2019
Número do Processo: 3450043/2018
Objeto: 1) CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES EDUCACIONAIS
PRIVADAS COM E SEM FINS LUCRATIVOS PARA ATENDER AO ANO LETIVO
ESCOLAR.

2) ATENDIMENTO DE 60 (SESSENTA) VAGAS PARA CRIANÇAS DE 0 (ZERO)
MÊS A 3 (TRÊS) ANOS.

Motivo:
Data Assinatura: 06/02/2019
Valor: 526.536,00 (quinhentos e vinte e seis mil e quinhentos e trinta e seis reais)

Extrato: CONTRATO Nº 209/2019
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CONSTRUTORA NATINHO EIRELLI
CNPJ: 07.544.753/0001-07
Quadro Societário: REINALTO DE SOUZA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Tomada de Preço
Referência Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 025/2019
Número do Processo: 2100026/2019
Objeto: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A EXECUÇAO DE OBRAS
DE REFORMA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MÁRIO PEDRO FERREIRA,
NO REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA DE EMPREITADA POR PREÇOS
UNITÁRIOS.
Motivo:
Data Assinatura: 30/09/2019
Valor: 95.892,38 (noventa e cinco mil, oitocentos e noventa e dois reais e trinta e oito
centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 034/2019/FMS
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: SUL AMERICANA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
CNPJ: 02.176.748/0001-75
Quadro Societário: MONDEGO PARTICIPAÇÕES LTDA,ADEMIR MARIA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2019
Número do Processo: 2680080/2019
Objeto: ATRAVÉS DO PRESENTE CONTRATO A LOCADORA OBRIGAM-SE A
DAR EM LOCAÇÃO AO LOCATÁRIO UM IMÓVEL, LOCALIZADO RUA ALBERTO
WERNER, Nº 333, BAIRRO VILA OPERÁRIA, NESTE MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, QUE
SERVIRÁ PARA A INSTALAÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
ÁLCOOL E DROGAS (CAPS AD), REPRESENTADO POR UM IMÓVEL
CONSTRUÍDO SOB UM TERRENO DE 804,00 METROS QUADRADOS, OBJETO
DA MATRÍCULA 15.214, DO 1º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE ITAJAÍ –
SC.
Motivo:
Data Assinatura: 01/10/2019
Valor: 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)



Página 10 - Ano XVIII - Edição Nº 2138 - 02 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 037/2019/FMS
REABERTURA DE PRAZO

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal
de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar
licitação, na modalidade PREGÃO, para CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA OS
VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SAÚDE mediante as especificações e condições previstas
no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site
www.itajai.sc.gov.br.
As propostas serão abertas às 16h00min do dia 16 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões
do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima
mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 30 de setembro de 2019

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

http://www.itajai.sc.gov.br

